
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/200/TR N. 1239 Registro Generale 

 

 

Data  19 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

RIMBORSO QUOTE INDEBITE IMU e TARI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA 

 

 

 

 
  



RIMBORSO QUOTE INDEBITE IMU e TARI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

RICHIAMATI: 

− L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il docu-

mento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 

36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

 

VISTO 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile 

del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 

1/06/2023 e sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 

Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 

25/05/2023; 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del Re-

sponsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al ter-

mine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi 

atti di nomina 

− il decreto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 che proroga la nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione già conferita con precedenti 

decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024 

 

DATO ATTO che il responsabile dell'istruttoria del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 19 c. 5 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi è il Responsabile del Servizio 

Tributi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 

cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 



VISTE le domande di rimborso per somme erroneamente versate a titolo di Tributi Comunali 

pervenute all’Ufficio Tributi presentate dai contribuenti: 

- n.  67876 per errato versamenti IMU annualità 2020-2021-2022 -2023; 

- n. 95874 per errato versamenti IMU annualità 2023; 

- n. 81092 errato per versamento TARI annualità 2019-2020-2021-2022; 

VISTO l’allegato agli atti relativo ai rimborsi in parola predisposto dall’Ufficio Tributi; 

ATTESO che la somma complessiva da rimborsare ammonta a complessivi € 3.538,70; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto non è 

assoggettato alla normativa richiamata; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

e, in particolare, gli articoli 183 e 184; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento delle Entrate; 

 

DETERMINA 

1) Di prendere atto, per le ragioni esposte in narrativa, delle istanze di rimborso per somme er-

roneamente versate a titolo di Tributi Comunali presentata dai contribuenti n. 67876, n. 

95874, n. 81092 pervenute all’Ufficio Tributi; 

 

2) Di impegnare e contestualmente liquidare a favore dai contribuenti n. 67876, n. 95874, n. 

81092 come da allegato in atti predisposto dall’Ufficio Tributi la somma di complessivi € 

3.538,70 al Cap. 1491/00 – ‘Sgravi e rimborsi di quote indebite e inesigibili di Tributi Co-

munali’ – Missione 01 – Programma 04 – Titolo 1 – Macro 109 – Piano Finanziario V 

U.1.09.02.01.001 – Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente – che presenta sufficiente 

disponibilità, del bilancio 2024-2026 – Esigibilità 2024; 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Ragioneria, corredato di tutta la documentazione 

necessaria a comprovare il diritto dei creditori, per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali di cui all’art. 184, c.4, D. Lgs. 267/2000, nonché per l’emissione dei relativi mandati di pa-

gamento secondo quanto previsto dall’art. 185 del D. Lgs. 267/2000.  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  19 giugno 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

3)  


